---

ut est communis ratio viventis, quae abstrahi potest a rebus materialibus et immaterialibus". Ibidem disp. I, sec. 2, a. 15.

<sup>11</sup> "Unde, sicut philosophia considerans de variis speciebus substantiarum materialium, considerat subinde communem rationem materialis substantiae, et adaequata principia, et proprietates eius; rursusque agens de variis speciebus viventium, considerat communem rationem viventis ut sic, et propria principia, et proprietates eius; ita scientia humana (ut sic dicam) considerans varios gradus et rationes entium, necesse est ut consideret communem rationem entis. Item, cum varias substantias speculetur, et varia accidentia, necesse est ut consideret communes rationes substantiae et accidentis; hoc autem non praestat, nisi per hanc universalem et principem scientiam". Ibidem disp. I, sec. 2, a. 14.

<sup>12</sup> "[...] atque hoc modo, quia haec scientia considerat de Deo, consequenter in eo considerat rationem primae causae finalis, efficientis, et exemplaris, et considerans de angelis, inquirit quam virtutem causandi habeant in reliqua entia". Ibidem disp. I, sec. 2, a. 18. "Itaque metaphysica humana (de qua tractamus) de his demonstrat et disserit, quantum humanum ingenium naturali lumine potest. In rebus autem quae sensibilem aut intelligibilem materiam seu quantitatem concernunt, non est id simpliciter verum, etiam ex parte ipsius scientiae, sed quatenus in eis reperiuntur transcendentalia praedicata, vel eis aliquo modo applicantur metaphysicae rationes et media abstrahentia a materia, ut per ea aliquid de eis demonstretur. Tertio addere possumus, hanc scientiam agere de omnibus non in se, sed in causis suis, quia disputat de universalissimis causis rerum omnium, et praesertim de Deo". Ibidem disp. I, sec. 5, a. 14.

<sup>13</sup> „Nam, licet Deus et intelligentiae secundum se consideratae, videantur altiori quodam gradu et ordine esse constitutae, tamen prout in nostram considerationem cadunt, non possunt a consideratione transcendentium attributorum seiungi. Unde etiam confirmatur, nam perfecta scientia de Deo et aliis substantiis separatis tradit cognitionem omnium praedicatorum quae in eis insunt; ergo etiam praedicatorum communium et transcendentium". Ibidem, disp. I, sec. 3, a. 10.

<sup>14</sup> Translations in Spanish and French are available. See F. Suárez. *Disputaciones Metafísicas*. Edición bilingüe, editora y traducción de S.R. Romeo, S.C. Sánchez, A.P. Zanón. *Biblioteca Hispánica de Filosofía*. Vol. 7. Madrid 1960-1966; Idem. *Les êtres de raison: dispute métaphysique LIV*. Texte latin présenté, trad. et annoté par J.-P. Coujou. Paris 2001.